Además, la *Lectura Abrincensis*, a diferencia de otros comentarios que plantean la misma cuestión, desconoce las traducciones arabo-latina, que es la que naturalmente el maestro debería haber usado,⁴⁴ y media, que solo

40 Avicena (Avicenna), *Metaphysica*, VII, I, ed. Van Riet (1980:351, l. 47–49, vol. II): «Quaecumque autem non conveniunt in uno subiecto eodem modo et eodem tempore dicuntur opposita. Tu autem iam nosti in lógica numerum et proprietates eorum».

41 Los árabes conocían bastante bien la obra de Filópono, a quien llamaban «Juan el gramático». Se cree que su comentario a las *Categorías* de Aristóteles ha sido traducido al árabe. Véase Giannakis (2011).

42 Avicena, *Metaphysica*, VII, I, ed. Van Riet (1980:354, l. 12–14): «tamen naturae contrariae (...) habent certa genera praeter convenientiam et diuersitatem sub quibus continentur».

43 Avicena, *Metaphysica*, VII, I, ed. Van Riet (1980:354, l. 14–23; 355, l. 24): «Sed hoc quod contraria sint sub duobus generibus contrariis sicut audacia et temeritas longum est disserere. Audacia enim in se qualitas est et quodam respectu est strenuitas. Similiter etiam temeritas in se qualitas est et quodam respectu est stoliditas. (...) Audacia enim in se non est contraria temeritati nec formidolositati. Immo strenuitas et formidolositas sunt contraria contenta sub habitu quae est una species qualitatis».

44 El comentario de Kilwardby sobre las *Categorías* utiliza sin dudas la traducción arabo-latina, pues define la contrariedad como *distantia completa*. Cf. Kilwardby, *Notulae super librum Praedicamentorum*, ed. Lewry (M f. 31rb, P f. 58ra): «manifestum est, cum contrarietas sit completa distantia; unius autem ad plura non est completa distantia, sed unius ad unum tantum». Lo mismo encontramos en el *De virtutibus* de Guillermo de Alvernia, ed. Iunctas (1591:105aC, t. I): «Quis etiam est quod sequitur in sermonibus Aristotelis, quia virtus est bonitas duarum malitiarum media [...] Amplius. Sicut ipsemet dicit ibidem. Contraria sunt quae maxime ab inuicem discedunt. Et in libro praedicamentorum. Quae maxime differunt. Et in libro Metaphysicorum, quia contrarietas est differentia completa

comienza a ser utilizada a partir de 1250. La definición de contrariedad que el maestro atribuye a la *Metafísica* se aproxima notablemente a la que encontramos en el *Avicena latinus*:

<p>ANÓNIMO, <i>Lectura Abrincensis in Ethicam ueterem</i> (A, f. 107r):</p> <p><i>Contra hoc quod est in Metaphysica. Dicit enim unum uni oppositum contrarie eo quod contrarietas [correxí ex qualitas] est perfecta distantia in eodem genere. Perfecta autem distantia in eodem genere non potest esse nisi unius ad unum.</i></p>	<p>AVICENA, <i>Metaphysica</i>, VII, I (ed. Van Riet, 1980:356, l. 48–61):</p> <p><i>Igitur contrarietas est distantia perfecta, quia definitio earum est eadem (...) Manifestum est igitur quod contrarium unius non est nisi unum.</i></p>	<p>ARISTÓTELES, <i>Met.</i> x, 4 1055 a 16, trad. M. Escoto (ed. Venecia, 1562:261L):</p> <p><i>Quod igitur differentia completa contrarietas est.</i></p> <p>Cf. ms. Assisi, Biblioteca comunale, 286, fol. 175va:</p> <p><i>Quod contrarietas est differentia completa manifestum est ex hiis et cum contraria dicuntur multis modis.</i></p>	<p>ARISTÓTELES, <i>Met.</i> x, 4 1055 a 16, trad. «Media» (ed. Vuillemin-Diem, 1976:192, l. 13–20):</p> <p><i>Ergo quia contrarietas est differentia finalis, ex hiis palam; multipliciter autem dictis contrariis.</i></p>
---	--	---	---